
 

 

Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie 

e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali 
_____________________________________ 

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI E AUTOSTRADALI, 

PER LA SICUREZZA DELLE GALLERIE SITUATE SULLE STRADE ANCHE APPARTENENTI ALLA RETE 

STRADALE TRANSEUROPEA E LA SICUREZZA SUI SISTEMI DI TRASPORTO RAPIDO DI MASSA 

 

 
 

Viale del Policlinico, 2 -  00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625 

www.ansfisa.gov.it     ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

DECRETO DIRETTORIALE DI AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO PROVVISORIO 

DEI CONTROLLORI PER LA SICUREZZA STRADALE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 

12, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 35/2011 E S.M.I. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       

 

VISTO Decreto-Legge 28 settembre 2018, n. 109 “Disposizioni urgenti per la città di 

Genova, la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici 

del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze” convertito con modificazioni dalla Legge 16 

novembre 2018, n. 130; 

 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 

108, che ha apportato modifiche all’articolo 12, comma 4, del Decreto Legge 28 settembre 

2018, n. 109; 

 

VISTO l’articolo 12, comma 4, lettera e) del novellato Decreto-Legge 109/2018, che 

stabilisce che l’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture 

Stradali e Autostradali, con riferimento alla sicurezza delle infrastrutture stradali e 

autostradali e fermi restando i compiti e le responsabilità dei soggetti gestori, anche 

avvalendosi degli altri soggetti pubblici che operano in materia di sicurezza delle 

infrastrutture, “cura la tenuta dell'elenco dei soggetti che possono effettuare i controlli ai 

sensi dell'articolo 4  del citato decreto legislativo n.35 del 2011 nonché' la relativa attività di 

formazione, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 9 del medesimo decreto”; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 35 del 15 marzo 2011 “Attuazione della direttiva 2008/96/CE 

sulla gestione della sicurezza stradale” che recepisce la direttiva 2008/96/CE del Parlamento 

e del Consiglio, così come modificato dal decreto legislativo n. 213 del 15 novembre 2021; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 12, comma 4, del richiamato decreto legislativo del 15 marzo 

2011, n. 35 per cui “fino dell'entrata in operatività dell'elenco di cui all'articolo 4, comma 7, 

lo svolgimento delle attività di cui agli articoli 4, 5 e 6, è effettuato da soggetti in possesso 

di titolo di studio di cui all'articolo 9, comma 3, primo periodo, iscritti da almeno dieci anni 

a
n
s
f
i
s
a
.
a
n
s
f
i
s
a
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
I
n
t
.
0
0
1
6
5
7
7
.
2
2
-
0
4
-
2
0
2
2

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it


 

 
 

Viale del Policlinico, 2 -  00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625 

 

www.ansfisa.gov.it     ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

all'albo dell'ordine degli ingegneri, nel settore dell'ingegneria civile e ambientale, in possesso 

di esperienza di progettazione stradale, analisi  di incidentalità, ingegneria del traffico o altre 

attività inerenti alla sicurezza stradale, documentata dall'avvenuto espletamento delle 

predette attività relative ad almeno cinque progetti”; 

 

CONSIDERATO che, con decreti direttoriali della Direzione generale per le strade e le 

autostrade, l’alta sorveglianza sulle infrastrutture stradali e la vigilanza sui contratti 

concessori autostradali prot. n. 3 del 17 gennaio 2019, prot. n. 706 del 17 dicembre 2019, 

prot. n. 43 del 18 marzo 2021, è stato formato e successivamente aggiornato l'elenco 

provvisorio di professionisti abilitati ai sensi dell’art 12, comma 4, del decreto legislativo n. 

35/2011; 

 

VISTA la documentazione trasmessa con verbale di consegna per il subentro dell’Agenzia 

al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, nota prot. 6987 del 11 agosto 

2021, in relazione alle attività inerenti il menzionato decreto legislativo n. 35/2011, transitate 

all’Agenzia a seguito dell’entrata in vigore del citato decreto-legge n. 77/2021; 

 

VISTA la nota della Direzione generale per le strade e le autostrade, l’alta sorveglianza sulle 

infrastrutture stradali e la vigilanza sui contratti concessori autostradali prot. n. 2555 del 

23/03/2022, con la quale, in riferimento al suddetto elenco provvisorio sono stati comunicati 

gli esiti di attività istruttorie svolte in merito alle domande di professionisti pervenute prima 

del formale trasferimento delle competenze a questa Agenzia; 

 

VISTE le domande di iscrizione al citato elenco, pervenute all’Agenzia successivamente al 

trasferimento delle competenze e per le quali è quali è stata svolta l’istruttoria per 

l’accertamento della rispondenza ai requisiti previsti dal menzionato articolo 12, comma 4, 

del decreto legislativo n. 35/2011 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di procedere all’aggiornamento e alla pubblicazione dell’elenco provvisorio dei 

controllori di cui all’art. 4 comma 7 del D.lgs. 35/2011 e s.m.i., sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, nel rispetto dei termini previsti dall’articolo 7, comma 3, del decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 436 del 23/12/2011; 

 

DECRETA 

 

- di aggiornare l’elenco provvisorio dei controllori per la sicurezza stradale, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 4, del decreto legislativo n. 35/2011 e s.m.i., come segue: 

 

 

 

 

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it


 

 
 

Viale del Policlinico, 2 -  00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625 

 

www.ansfisa.gov.it     ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

COGNOME NOME 

  

ADAMO Dimitri 

ADDEO Arcangelo 

ANGIÒ Pasquale 

APOLLO Aldo Pio 

ARCADIA Roberto 

BAGETTO Marco 

BALLERINI Lorenzo 

BARI Luca  

BERTOLO Filippo  

BOSINCU  Francesco 

BRANCIAMORE Franco 

BRIGLIA Sonia 

BRISEGHELLA Luigi  

CAFISO Salvatore 

CAMARDA Paola 

CANTISANI  Giuseppe 

CAVUOTI Ernesto 

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it


 

 
 

Viale del Policlinico, 2 -  00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625 

 

www.ansfisa.gov.it     ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

CECCARINI Massimo  

CIMINI Giuseppe 

COCETTA Andrea 

COLONNA Pasquale 

COPPOLA Giuseppe 

CORDA Ugo 

CORSINI Gianluca 

CUZZOLA Domenico Italo 

D'AGOSTINO Fedele  

D'ALESSIO Giuseppe 

DANIELE Roberto 

DARIO Alberto   

DE GUGLIELMO Maria Luisa 

DELLA VALLE Giancarlo 

DELLASETTE Marco  

DE MAIO Andrea 

DEMOZZI Andrea 

DE NUNZIO  Diodoro 

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it


 

 
 

Viale del Policlinico, 2 -  00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625 

 

www.ansfisa.gov.it     ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

DI GRAZIANO Alessandro 

DISCETTI Paolo 

DOMENICHINI Lorenzo 

DONNO Bruno 

FATTORINI Enrico     

FILIPPELLI Damiano 

GATTI Giovanni 

GIANROCCO  Giampietro 

GIUSTINIANI Gabriele 

GORETTI Giacomo  

GORI Alessio 

GUERRIERI  Marco 

IACONIS  
Maria Carmela 

Italia 

IANTORNO Alessio 

JANEIRO CAPUTO Flavio  

LA CAVA Grazia 

LANCIANO Cosimino 

LA ROSA Valentina 

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it


 

 
 

Viale del Policlinico, 2 -  00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625 

 

www.ansfisa.gov.it     ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

LA TORRE Francesca 

LICCIARDELLO Giuseppe  

MACRI'  Fabio 

MALTESE Daniele 

MARELLA Andrea 

MARINO Guido Francesco  

MARINO Paolo 

MARTEGIANI Ernesto 

MAZZIA Edoardo  

MELE Angelo 

MIRABELLI Antonio 

MONACO Emilia 

MONTELLA  Alfonso 

MONTESANTI Giuseppe 

MORTELLARO Alfredo Principio 

MUSTO Tommaso 

NOTARANGELO Michele  

OFFIDANI Federico 

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it


 

 
 

Viale del Policlinico, 2 -  00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625 

 

www.ansfisa.gov.it     ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

ORLANDO Rocco 

PAGLIARA Francesco 

PALMISANO Vitantonio 

PAPPALARDO Giuseppina 

PASCALE Nicola  

PASETTO Marco 

PERRINA Angelo 

PETRALI Roberto 

PIAZZA Grazioso   

PINNA Francesco  

PISANO Francesco  

PISERCHIO Alberto 

POLIDORI Carlo 

POLIDORO Raimondo 

PRUNOTTO Giorgio 

PUCCINELLI Marco 

RAMELLA PEZZA  Francesco 

RICCI Emiliano 

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it


 

 
 

Viale del Policlinico, 2 -  00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625 

 

www.ansfisa.gov.it     ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

RICCI Fabrizio 

RICCIARDI Filippo  

ROSSI Vito Damiano 

SANTINELLI Mauro 

SCANO Enrico  

SCHINCO Nicola 

SCIARAFFA Romualdo  

SIDOTI Anna 

SIMEONI  Stefano 

STAGNI Luigi 

STICCHI Gianpiero Bruno 

TARTARO Davide 

TREGLIA Pier Franco  

TRIPODI Antonio 

TROVATO Giuseppe 

USAMI Davide Shingo 

VELARDI Vito 

VIGGIANI  Massimo  

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it


 

 
 

Viale del Policlinico, 2 -  00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625 

 

www.ansfisa.gov.it     ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

 
DIPENDENTI DEL MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DELLE MOBILITA' 
SOSTENIBILI 

ABBASCIANO Emanuele    

ANDREOZZI Nicola    

AVAGNINA Nicola    

AVESANI Claudio    

BEVILACQUA Nicola    

BIZZARRI Emilio    

CORBO Giuseppina    

IELPO Pietro    

LORETO Lorenzo    

NARDI Domenico    

NOBILE Mario    

PAPA Massimo     

PENTIMALLI Alessandro    

RAPISARDA  Alessandro Alfio    

RICCIARDI Giovanni    

TUMBIOLO Andrea    

VEDOVA Raffaele    

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it


 

 
 

Viale del Policlinico, 2 -  00161 Roma RM – Italia - Tel. +39 06 48880625 

 

www.ansfisa.gov.it     ansfisa@pec.ansfisa.gov.it 

 
DIPENDENTI ANSFISA 

BATTAGLIA Vincenzo 

CARUSO Cosimo 

DENARO Letterio 

ZAMPINO Stefano 

 

- di procedere alla pubblicazione dell’Elenco aggiornato, sostitutivo dei precedenti 

elenchi, sul sito dell’Agenzia, nella sezione “settore stradale”; 

 

- di comunicare il presente provvedimento alla Direzione generale per le strade e le 

autostrade, l’alta sorveglianza sulle infrastrutture stradali e la vigilanza sui contratti 

concessori autostradali del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, 

per gli adempimenti di competenza. 

 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

                  (Ing. Emanuele Renzi)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AA/SZ 

EMANUELE RENZI
15.04.2022 12:29:43
GMT+01:00

http://www.ansfisa.gov.it/
mailto:ansfisa@pec.ansfisa.gov.it

